las mismas, por lo que, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera fue registrada siguiendo

el método de “Unificación de intereses”. Por lo tanto, para propósitos de presentación y efecto comparativo,

el estado de resultados separado y el estado de cambios en el patrimonio neto separado al 30 de septiembre

de 2023; han sido preparados dando efecto retroactivo a estas reorganizaciones societarias.

Como consecuencia de lo anteriormente indicado, económicamente la entidad que prevalece y continúa es

ORYGEN PERÚ S.A.A. por lo que el estado de resultados por el período terminado el 30 de septiembre de 2023,

reestructurado solo para fines comparativos, incorpora los siguientes saldos de las relacionadas EGP,

Egelmarsac y Egepisac:

 Estado de resultados
Por el período terminado el 30 de

septiembre de 2023

Ingresos operativos 99,222

Utilidad bruta 46,640

Utilidad neta 29,224

La conciliación entre la utilidad reestructurada y la utilidad estatutaria al 30 de septiembre de 2023 es la

siguiente:

Al 30 de septiembre de 2023
Estado de resultados

proforma

Ajustes por

proforma

Estado de resultados

estatutario

Ingresos operativos 1,768,396 (67,586) 1,684,992

Utilidad bruta 746,226 (46,640) 699,586

Utilidad operativa 699,240 (31,615) 667,625

Utilidad antes de impuestos a las ganancias 802,057 (84,485) 717,572

Utilidad neta 605,327 (100,019) 505,308

C. Actividad económica

La Compañía tiene como principal objetivo la generación y comercialización de energía y potencia eléctrica a

empresas privadas públicas locales. La Compañía cuenta con cinco centrales hidroeléctricas ubicadas en las

cuencas de los Ríos Santa Eulalia y Rímac, a una distancia aproximada de 50 Km. de la ciudad de Lima, con una

potencia efectiva de generación de 600.05 MW. Asimismo, es propietaria de dos centrales de generación

termoeléctricas, una con potencia efectiva de 410.9 MW, ubicada en el Cercado de Lima y otra con 476.2 MW

ubicada en Ventanilla. También es propietaria de dos centrales solares ubicada en la provincia de Mariscal